
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ)

П Р И К А З

Об утверждении типовых форм 
договоров об образовании 
на обучение по дополнительным 
образовательным программам

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», приказом Министерством образования и науки Российской 
Федерации России от 25 октября 2013 г. № 1185 «Об утверждении примерной 
формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным 
программам»

1. Утвердить и ввести в действие с даты выхода приказа типовые формы 
договоров об образовании на обучение по дополнительным образовательным 
программам (перечень договоров -  приложение № 1).

руководствоваться соответствующими типовыми формами договоров при 
реализации обучения по дополнительным образовательным программам.

3. Отделу контроля и делопроизводства управления делами (Д.Д. Пановой) 
обеспечить рассылку настоящего приказа руководителям структурных 
подразделений университета.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора по 
образовательным и научным проектам Г.Х. Шарипзянову.

Центр профессиональной переподготовки и повышения квалификации. Факультет дополнительного образования 
Исполнитель: Венедиктова В.П., тел.+7 (495) 223-05-23 доб. 1323 
ИД 36891!
Об утверждении типовых форм договоров об образовании на обучение по дополнительным образовательным 
программам - 09-08/02

ПРИКАЗЫВАЮ:

2. Руководителям структурных подразделений университета

Ректор А.В. Николаенко



Приложение № 1

Перечень договоров об образовании на обучение 
по дополнительным образовательным программам:

1. Форма № 1 -  Договор об образовании на обучение по дополнительным 
профессиональным программам (двухсторонний).

2. Форма № 2 -  Договор об образовании на обучение по дополнительным 
профессиональным программам (двухсторонний -  более 1 потребителя).

3. Форма № 3 -  Договор об образовании на обучение по дополнительным 
профессиональным программам (трехсторонний).

4. Форма № 4 -  Договор об образовании на обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам (двухсторонний).

5. Форма № 5 -  Договор об образовании на обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам (двухсторонний -  более 1 потребителя).

6. Форма № 6 -  Договор об образовании на обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам (трехсторонний).



Форма № 1

ДОГОВОР N _ 
об образовании на обучение 

но дополнительным профессиональным программам

г. Москва "__” _____________ 20__ г.

Ф едеральное государственное бю джетное образовательное учреждение высшего образования
«М осковский политехнический университет» (далее - Университет), лицензия с е р и и _______№
________________  per. № ____________  от ____________________________, выданная Федеральной
службой по надзору в сфере образования (бессрочная), в лице
___________________________________________________________ . действующего на основании
_____________________________________________________ с одной стороны, и
_________________________________________________________________ (далее - Потребитель), с другой
стороны, заключили настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем.

I. Предмет договора

1.1. Университет обязуется предоставить образовательную услугу, а Потребитель обязуется 
оплатить образовательную услугу по дополнительной профессиональной программе

(указать уровень программы -  программа повышения квалификации/ профессиональная переподготовка/ профессиональная 
переподготовка с присвоением дополнительной квалификации

(указать наименование программы; (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности, наименование 
шифра или номера потока (при наличии))
в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной программой 
Университета п о ____________________________ форме обучения.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет

(указываются даты начала и окончания проведения курсов)
Срок обучения по индивидуальному учебному плану составляет

(заполняется в случае наличия индивидуального учебного плана)
1.3. После освоения Потребителем образовательной программы и успешного прохождения

итоговой аттестации ему выдается_____________________________________________________  ,
(указать документ о квалификации - удостоверение о повышении квалификации, диплом о профессиональной 
переподготовке).
установленного Университетом образца.

II. Права Университета и Потребителя

2.1. Университет вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему оценок, формы, 
порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Потребителя.
2.1.2. Применять к Потребителю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Университета, 
настоящим Договором и локальными нормативными актами Университета.

2.2. Потребитель вправе получать информацию от Университета по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 договора.

2.3. Потребителю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации". 
Потребитель также вправе:
2.3.1. Обращаться в Университет по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Университета, необходимым для освоения образовательной программы.



2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально­
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Университетом.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию о результатах оценки своих знаний в ходе 
промежуточных и итоговой аттестаций.

III. Обязанности Университета и Потребителя

3.1. Университет обязан:
3.1.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные законодательством Российской 
Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Университета 
условия приема, в качестве слушателя.
3.1.2. Довести до Потребителя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законами Российской Федерации 
"О защите прав потребителей" и "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом I договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с 
учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Университета.
3.1.4. Обеспечить Потребителю условия для освоения выбранной им образовательной программой, в 
том числе обеспечить проведение занятий помещениями и оборудованием, соответствующими 
санитарным и гигиеническим требованиям, а также обязательным нормам и правилам, предъявляемым 
к образовательному процессу.
3.1.5. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 
учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 договора).
3.1.6. Принимать от Потребителя плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Потребителю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 
физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Потребитель обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, 
указанные в разделе 1 договора, в размере и порядке, определенных договором, а также предоставлять 
платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.3. Потребитель обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания, предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Университет о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе 
индивидуальным.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 
локальные нормативные акты Университета.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Потребителя 
составляет_______________________________________________________________рублей, НДС не

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)
облагается пп. 14, п. 2, ст. 149 Налогового кодекса РФ.

Объем услуг по договору составляет_______________ академических часов.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период.

4.3. Потребитель оплачивает образовательные услуги в размере 100% (50%) от стоимости услуг по 
договору, а им енно________________________________________________ _______ _________ рублей

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)
в срок до ________________ , оставшиеся 50% от стоимости услуг по договору, а именно
________________________________________________________ рублей в срок д о ________________________ .
(указать стоимость услуг цифрами и прописью)

V. О снования изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.



5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Университета в одностороннем порядке в 
случаях:
-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг либо оплаты в меньшей сумме, чем 
предусмотрено п. 4.1. договора;
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг 
вследствие бездействия Потребителя: неявка на промежуточную и итоговую аттестацию без 
уважительных причин, невыполнение учебного плана;
- в случае применения к Потребителю, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по дополнительной 
профессиональной (дополнительной) образовательной программе обязанностей по добросовестному 
освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае 
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 
обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.

5.4. Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Потребителя, в том числе в случае перевода Потребителя для продолжения освоения 
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Университета.

5.5. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Университету 
фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

VI. Ответственность Университета и Потребителя

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим 
договором.

6.2. При обнаружении недостатков образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 
объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), 
Потребитель вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

6.3. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 
убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Университетом. Потребитель 
также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток 
оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.

6.4. Если Университет нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Потребитель вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Университету новый срок, в течение которого Университет должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Расторгнуть договор.

6.5. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного выполнения 
сторонами обязательств по договору.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном 
сайте Университета в сети "Интернет" на дату' заключения договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 
промежуток времени с даты начала обучения, указанной в приказе о зачислении Потребителя в 
Университет до даты отчисления Потребителя из Университета, у казанной в приказе об отчислении.

8.3. Договор составлен в 2-х (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры 
имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения договора могут производиться 
только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.



IX. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Университет Потребитель

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Московский политехнический университет»,
ИНН: 7719455553/КПП: 771901001 
О Г Р Н :1167746817810 
Расчетный счет: 40501810845252000079 
Получатель платежа (банковский реквизит) УФК по 
г. Москве
(Московский Политех л/с 20736Е04980) - буква Е в 
номере счета -  русская. «Политех» указывать с 
заглавной буквы
Адрес: 107023 г. Москва, ул. Большая Семеновская, 
Д.38
ОКТМО 45314000000 
ОКАТО 45263588000
КБК (код бюджетной классификации). Обязательно 
заполняется в платежном поручение в поле 104, или 
в назначении платежа) 00000000000000000130 - 
платные образовательные услуги, коммунальные 
услуги
Банк ГУ Банк России по ЦФО 
БИК: 044525000 
ОКПО: 04350607
Ю ридический адрес: 107023 Москва, ул. Б. 
Семёновская, д. 38,
Телеф он:_______________________________

м.п.

При проведении внешней аттестации, совершаемой уполномоченными органами в случаях, 
если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, размер 
государственной пошлины устанавливается в соответствии с ПК РФ ст.333.33 п.1 пп. 72 и составляет
_____________________ . При повторной аттестации размер государственной пошлины
составляет__________________, при условии предъявления ранее выданного удостоверения об
аттестации. Оплата государственной пошлины производиться согласно требованиям и на реквизиты, 
предоставляемые уполномоченными органами. С порядком оплаты государственной пошлины при 
необходимости проведения внешней аттестации ознакомлен:

П отреб ител ь_________________________________________ /__________________________________ /
подпись ФИО



Ф о р м а  N° 2

Д О Г О В О Р  N

об образовании на обучение 
но дополнительным профессиональным программам

г. Москва "__" _____________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«М осковский политехнических университет» (далее - Университет), лицензия серии ______ №
_____________  per. № ___________  от _____________________ . выданная Федеральной службой по
надзору в сфере образования (бессрочная), в лице
_____________________________________________________________________, действующего на основании
______________________________________________________________ с одной стороны и
____________________________________________________________(далее - Заказчик), с другой стороны,
совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее-договор) о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. У ниверситет обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказч и к  обязуется оплатить 

образовательную услугу по дополнительной профессиональной программе

(указать уровень программы -  программа повыш ения квалификации/ профессиональная переподготовка/ профессиональная 
переподготовка с присвоением дополнительной квалификации

(указать наименование программы; (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности, наименование 
шифра или номера потока (при наличии))

работникам Заказчика (далее -  Потребителям), указанным в Приложении № 1 к договору, в 
соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной программой 
Университета п о ____________________________ форме обучения.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет

(указываются даты начала и окончания проведения курсов)
Срок обучения по индивидуальному учебному плану составляет

(заполняется в случае наличия индивидуального учебного плана)
1.3. После освоения Потребителями образовательной программы и успешного прохождения

итоговой аттестации им выдается___________________________________________,_______________________
(указать документ о квалификации - удостоверение о повышении квалификации, диплом о профессиональной 
переподготовке).
установленного Университетом образца.

II. Права Университета, Заказчика и Потребителей

2.1. Университет вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 
порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Потребителей.
2.1.2. Применять к Потребителям меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
Университета, настоящим Договором и локальными нормативными актами Университета.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Университета по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 договора.

2.3. Потребителям предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации". 
Потребители также вправе:



2.3.1. Получать информацию от Университета по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 договора.
2.3.2. Обращаться в Университет по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Университета, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально- 
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Университетом.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию о результатах оценки своих знаний в ходе 
промежуточных и итоговой аттестаций.

III . Обязанности Университета, Заказчика и Потребителей

3.1. Университет обязан:
3.1.1. Зачислить Потребителей, выполнивших установленные законодательством Российской 
Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Университета 
условия приема, в качестве слушателей.
3.1.2. Довести до Заказчика и Потребителей информацию, содержащую сведения о предоставлении 
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законами Российской 
Федерации "О защите прав потребителей" и "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом 1 договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с 
учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Университета.
3.1.4. Обеспечить Потребителям условия для освоения выбранной нм образовательной программы, в 
том числе обеспечить проведение занятий помещениями и оборудованием, соответствующими 
санитарным и гигиеническим требованиям, а также обязательным нормам и правилам, предъявляемым 
к образовательному процессу.
3.1.5. Сохранить место за Потребителями в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 
учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату' за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Потребителям уважение человеческого достоинства, защиту' от всех форм 
физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Потребителям 
образовательные услуги, указанные в разделе 1 договора, в размере и порядке, определенных 
договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.3. Потребители обязаны соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания, предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Университет о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе 
индивидуальным.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 
локальные нормативные акты Университета.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за одного Потребителя за весь период
обучения составляет ________________________________________________________  рублей, НДС не
облагается пп. 14 п. 2, ст. 149 Налогового кодекса РФ. Полная стоимость платных образовательных 
услуг за весь период обучения Потребителей составляет 
________________________________________________________ рублей, НДС не облагается пп. 14

(указать стоимость услуг цифрами и прописью) 
п. 2, ст. 149 Налогового кодекса РФ.
Объем услуг по договору составляет_______________ академических часов.

4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, 
за исключением увеличения стоимости указанных у'слуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период.

4.3. Заказчик оплачивает образовательные услуги в размере 100% (50%) от стоимости услуг по 
договору, а им енно_______________________________________________________________________ рублей

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)



в срок до ________________ , оставшиеся 50% от стоимости услуг по договору, а именно
__________________________________________________________ рублей в срок д о ____________________.

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)

V. Основании изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Университета в одностороннем порядке в 

случаях:
-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг либо оплаты в меньшей сумме, чем 
предусмотрено п. 4.1. договора;
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг 
вследствие бездействия Потребителей: неявка на промежуточную и итоговую аттестацию без 
уважительных причин, невыполнение учебного плана;
- в случае применения к Потребителям, достигшим возраста пятнадцати лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по дополнительной 
профессиональной (дополнительной) образовательной программе обязанностей по добросовестному 
освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае 
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 
обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.

5.4. Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Потребителей для продолжения освоения 
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Университета.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Университету 
фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

VI. Ответственность Университета, Заказчика и Потребителей

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны 
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим 
договором.

6.2. При обнаружении недостатков образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 
объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), 
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 
убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Университетом. Заказчик 
также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток 
оказанной образовательной услуги или иные существенные отсту пления от условий договора.

6.4. Если Университет нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Заказчнк/Потребнгель вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Университету новый срок, в течение которого Университет должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Расторгнуть договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия договора

7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного выполнения 
сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения



8.1. Сведения, указанные в договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном 
сайте Университета в сети "Интернет" на дату заключения договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 
промежуток времени с даты начала обучения, указанной в приказе о зачислении Потребителей в 
Университет до даты отчисления Потребителей из Университета, указанной в приказе об 
отчислении.

8.3. Договор составлен в 2-х (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения договора могут 
производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями 
Сторон.

8.4. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.

IX. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

У ниверситет Заказч и к

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Московский политехнический университет»,
ИНН: 7719455553/КПП: 771901001 
ОГРН: 1167746817810 
Расчетный счет: 40501810845252000079 
Получатель платежа (банковский реквизит) УФК по 
г. Москве
(Московский Политех л/с 20736Е04980) - буква Е в 
номере счета -  русская. «Политех» указывать с 
заглавной буквы
Адрес: 107023 г. Москва, ул. Большая Семеновская, 
Д.38
ОКТМО 45314000000 
О К А Ю  45263588000
КБК (код бюджетной классификации). Обязательно 
заполняется в платежном поручение в поле 104, или 
в назначении платежа) 00000000000000000130 - 
платные образовательные услуги, коммунальные 
услуги
Банк ГУ Банк России по ЦФО 
БИК: 044525000 
ОКПО: 04350607
Ю ридический адрес: 107023 Москва, ул. Б. 
Семёновская, д. 38.
Телефон:

( )

м.п.



к договору №
Приложение № 1 

от «____ » __________ 201_____г.

Список слушателей, направляемых о т _______________________________________________ на программу
(наименование заказчика)

(указать уровень программы - повышение квалификации, профессиональная переподготовка, 
профессиональная переподготовка с присвоением дополнительной квалификации )

(наименование программы)

№
п/п

ФИО Дата рождения,
паспортные
данные

Адрес
регистрации,
контактный
телефон

Подпись
слушателя

При проведении внешней аттестации, совершаемой уполномоченными органами в случаях, 
если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, размер 
государственной пошлины устанавливается в соответствии с НК РФ ст.333.33 п.1 пп. 72 и составляет
_____________________ . При повторной аттестации размер государственной пошлины
составляет__________________, при условии предъявления ранее выданного удостоверения об
аттестации. Оплата государственной пошлины производиться согласно требованиям и на реквизиты, 
предоставляемые уполномоченными органами. С порядком оплаты государственной пошлины при 
необходимости проведения внешней аттестации ознакомлен:

Потребитель_________________________________________ /__________________________________ /
подпись ФИО

От Университета Ог Заказчика



Форма № 3

ДОГОВОР N _

об образовании на обучение 
по дополнительным профессиональным программам

г. Москва "__" ___________ 20____г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«М осковский политехнический университет» (далее - Университет), лицензия серии ________ №
____________  per. №  ________________  от _______________________ , выданная Ф едеральной службой по
надзору в сфере образования (бессрочная), в лице

действующего на основании доверенности № _________________________________________ с одной стороны.
_______________________________________________________ _________ (далее - Заказчик), в лице

действующего на основании 
____________________________________________________________ другой стороны, и

(фамилия, имя. отчество получателя услуг)

(далее -  Потребитель) с третьей стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор 
(далее-договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Университет обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить 
образовательную услугу по дополнительной профессиональной программе

(указать уровень программы -  проф& мма повышения квалификации/ профессиональная переподготовка/ профессиональная 
переподготовка с присвоением дополнительной квалификации

(указать наименование программы; (чаегь образовательноП программы определенного уровня, вида и (или) направленности, наименование шифра 
или номера потока (при наличии))
в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной программой 
Университета п о ____________________________ форме обучения.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет

(указываются даты начала и окончания проведения курсов)

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, составляет

(заполняется в случае наличия индивидуального учебного плана)
1.3. После освоения Потребителем образовательной программы и успешного прохождения итоговой

аттестации ему выдается______________________________________________  ,
(указать доку Mcirr о квалификации -удостоверение о повышении квалификации, дитом о профессионапьной переподготовке).
установленного Университетом образца.

II. Права Университета, Заказчика и Потребителя

2.1. Университет вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему оценок, формы, 
порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Потребителя.
2.1.2. Применять к Потребителю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, учредительными документами Университета, настоящим 
Договором и локальными нормативными актами Университета.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Университета по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I договора.

2.3. Потребителю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации". 
Потребитель также вправе:



2.3.1. Получать информацию от Университета по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться в Университет по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Университета, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально­
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Университетом.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию о результатах оценки своих знаний в ходе 
промежуточных и итоговой аттестаций.

III . Обязанности Университета, Заказчика и Потребителя

3.1. Университет обязан:
3.1.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 
учредительными документами, локальными нормативными актами Университета условия приема, в 
качестве слушателя.
3.1.2. Довести до Заказчика и Потребителя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законами Российской Федерации "О 
защите прав потребителей" и "Об образовании в Российской Федерации”.
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 
разделом I договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе 
индивидуальным, и расписанием занятий Университета.
3.1.4. Обеспечить Потребителю условия для освоения выбранной им образовательной программой, в том 
числе обеспечить проведение занятий помещениями и оборудованием, соответствующими санитарным и 
гигиеническим требованиям, а также обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному 
процессу.
3.1.5. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом 
оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 договора).
3.1.6. Принимать от Потребителя и (или) Заказчика плату' за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Потребителю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 
психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату' за предоставляемые Потребителю образовательные 
услуги, указанные в разделе 1 договора, в размере и порядке, определенных договором, а также 
предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.3. Потребитель обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания, предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Университет о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные 
нормативные акты Университета.

IV . Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Потребителя составляет 
  рублей,

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)
НДС не облагается пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса РФ.

Объем услуг по договору составляет_______________ академических часов.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Заказчик оплачивает образовательные услуги в размере 100% (50%) от стоимости услуг по договору, 
а им енно___________________________________________________________________________ рублей

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)
в срок до _________________, оставшиеся 50% от стоимости услуг по договору, а именно
______________________________________________________________рублей в срок д о _____________________

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)

V . Основания изменения и расторжении договора
5.1. Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.



5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Университета в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг либо оплаты в меньшей сумме, чем 
предусмотрено п. 4.1. договора;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг 
вследствие бездействия Потребителя: неявка на промежуточную и итоговую аттестацию без уважительных 
причин, невыполнение учебного плана;
- в случае применения к Потребителю, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по дополнительной профессиональной 
(дополнительной) образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой 
образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения 
порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное 
зачисление в образовательную организацию.

5.4. Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Потребителя для продолжения освоения 
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Университета.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Университету фактически 
понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

VI. Ответственность Университета, Заказчика и Потребителя

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

6.2. При обнаружении недостатков образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, 
предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), 
Заказчик/Потребитель вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, 
если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Университетом. Заказчик также вправе 
отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной 
образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.

6.4. Если Университет нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания 
оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если 
во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, 
Заказчик/Потребитель вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Университету' новый срок, в течение которого Университет должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги:
6.4.2. Расторгнуть договор.

6.5. Заказчик/Потребитель вправе потребовать полного возмещения у бытков, причиненных ему в связи 
с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует полного выполнения 
сторонами обязательств по договору.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте 
Университета в сети "Интернет" на дату заключения договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток 
времени с даты начала обучения, указанной в приказе о зачислении Потребителя в Университет до даты 
отчисления Потребителя из Университета, указанной в приказе об отчислении.

8.3. Договор составлен в 3-х (трех) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют 
одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения договора могут производиться только в 
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.



IX. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Университет Заказчик Потребитель
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Московский политехнический 
университет»,
ИНН: 7719455553/КПП: 771901001 
ОГРН: 1167746817810 
Расчетный счет: 
40501810845252000079 
Получатель платежа (банковский 
реквизит) УФК по г. Москве 
(Московский Политех л/с 
20736Е04980) - буква Е в номере 
счета -  русская. «Политех» 
указывать с заглавной буквы 
Адрес: 107023 г. Москва, ул. 
Большая Семеновская, д.38 
ОКТМО 45314000000 
ОКАТО 45263588000 
КБК (код бюджетной 
классификации). Обязательно 
заполняется в платежном 
поручение в поле 104, или в 
назначении платежа) 
00000000000000000130 - платные 
образовательные услуги, 
коммунальные услуги 
Банк ГУ Банк России по ЦФО 
БИК: 044525000 
ОКПО: 04350607 
Ю ридический адрес: 107023 
Москва, ул. Б. Семёновская, д. 38, 
Телефон:______________________

м.п.

При проведении внешней аттестации, совершаемой уполномоченными органами в случаях, если 
такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, размер государственной
пошлины устанавливается в соответствии с НК РФ ст.333.33 п.1 пп. 72 и составляет_____________________ .
При повторной аттестации размер государственной пошлины составляет__________________, при условии
предъявления ранее выданного удостоверения об аттестации. Оплата государственной пошлины 
производиться согласно требованиям и на реквизиты, предоставляемые уполномоченными органами. С 
порядком оплаты государственной пошлины при необходимости проведения внешней аттестации 
ознакомлен:

Потребитель_________________________________________ /__________________________________ /
ПОДПИСЬ ФИО



Форма № 4

ДОГОВОР N _ 
об образовании на обучение 

по дополнительным общеобразовательным программам

г. Москва "__" _____________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«М осковский политехнический университет» (далее - Университет), лицензия с е р и и _______№
________________  per. №  ____________  от ____________________________, выданная Федеральной
службой по надзору в сфере образования (бессрочная), в лице
_________________________________________________________ _ ,  действующего на основании
_____________________________________________________ ,. с одной стороны, и
_________________________________________________________________ (далее - Потребитель), с другой
стороны, заключили настоящий договор (далее-договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Университет обязуется предоставить образовательную услугу, а Потребитель обязуется 
оплатить образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной программе

(указать наименование программы; (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности, наименование 
шифра или номера потока (при наличии))

в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной программой 
Университета по форме обучения.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет

(указываются даты начата и окончания проведения курсов)
Срок обучения по индивидуальному учебному плану составляет

(заполняется в случае наличия нндивндуапыюго учебного плана)
1.3. После освоения Потребителем образовательной программы и успешного прохождения 

итогового контроля знаний (при наличии) ему выдается Сертификат, установленного 
Университетом образца.___________________________________________________________________

II. Права Университета и Потребителя

2.1. Университет вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему оценок, формы, 
порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Потребителя.
2.1.2. Применять к Потребителю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Университета, 
настоящим Договором и локальными нормативными актами Университета.

2.2. Потребитель вправе получать информацию от Университета по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 договора.

2.3. Потребителю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации". 
Потребитель также вправе:
2.3.1. Обращаться в Университет по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Университета, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально­
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Университетом.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию о результатах оценки своих знаний в ходе 
промежуточных и итоговой аттестаций.



III. Обязанности Университета и Потребителя

3.1. У ниверситет обязан:
3.1.1. Зачислить П отребителя, выполнившего установленные законодательством Российской 
Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами У ниверситета 
условия приема, в качестве слушателя.
3.1.2. Довести до П отребителя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законами Российской Федерации 
"О защите прав потребителей" и "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом 1 договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с 
учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий У ниверситета.
3.1.4. Обеспечить П отребителю  условия для освоения выбранной им образовательной программой, в 
том числе обеспечить проведение занятий помещениями и оборудованием, соответствующими 
санитарным и гигиеническим требованиям, а также обязательным нормам и правилам, предъявляемым 
к образовательному процессу.
3.1.5. Сохранить место за П отребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 
учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I договора).
3.1.6. Принимать от П отребителя плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить П отребителю  уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 
физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. П отребитель обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, 
указанные в разделе 1 договора, в размере и порядке, определенных договором, а также предоставлять 
платежные документы, подтверждающие такую оплату'.

3.3. П отребитель обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания, предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать У ниверситет о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе 
индивидуальным.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 
локальные нормативные акты У ниверситета.

IV. С тоим ость услуг, сроки и порядок нх оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения П отребителя 
составляет______________________________________________________________________рублей, НДС не

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)
облагается пп. 14, п. 2, ст. 149 Налогового кодекса РФ.

Объем услуг по договору составляет_______________ академических часов.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период.

4.3. П отребитель оплачивает образовательные услуги в размере 100% (50%) от стоимости услуг по
договору, а им енно___________________________________________________________________ _ рублей

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)
в срок до ________________ , оставшиеся 50% от стоимости услуг по договору, а именно
_______________________________________________________ рублей в срок д о ________________________ .

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)

V. О снования изменения и расторж ения договора
5.1. Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе У ниверситета в одностороннем порядке в 

случаях:
-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг либо оплаты в меньшей сумме, чем 
предусмотрено п. 4.1. договора;



-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг 
вследствие бездействия Потребителя: неявка на промежуточную и итоговую аттестацию без 
уважительных причин, невыполнение учебного плана;
- в случае применения к Потребителю, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по дополнительной 
профессиональной (дополнительной) образовательной программе обязанностей по добросовестному 
освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае 
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 
обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.

5.4. Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Потребителя, в том числе в случае перевода Потребителя для продолжения освоения 
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Университета.

5.5. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Университету 
фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

VI. Ответственность Университета и Потребителя

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим 
договором.

6.2. При обнаружении недостатков образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 
объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), 
Потребитель вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1.Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

6.3. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 
убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Университетом. Потребитель 
также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток 
оказанной образовательной услуги или иные существенные отсту пления от условий договора.

6.4. Если Университет нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Потребитель вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Университету новый срок, в течение которого Университет должен присту пить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2.Расторгнуть договор.

6.5. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного выполнения 
сторонами обязательств по договору.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном 
сайте Университета в сети "Интернет" на дату' заключения договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 
промежуток времени с даты начала обучения, указанной в приказе о зачислении Потребителя в 
Университет до даты отчисления Потребителя из Университета, указанной в приказе об отчислении.

8.3. Договор составлен в 2-х (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры 
имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения договора могут производиться 
только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.



IX. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Университет

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Московский политехнический университет»,
ИНН: 7719455553/КПП: 771901001 
ОГРН: 1167746817810 
Расчетный счет: 40501810845252000079 
Получатель платежа (банковский реквизит) УФК по 
г. Москве
(Московский Политех л/с 20736Е04980) - буква Е в 
номере счета -  русская. «Политех» указывать с 
заглавной буквы
Адрес: 107023 г. Москва, ул. Большая Семеновская. 
Д.38
ОКТМО 45314000000 
ОКАТО 45263588000
КБК (код бюджетной классификации). Обязательно 
заполняется в платежном поручение в поле 104, или 
в назначении платежа) 00000000000000000130 - 
платные образовательные услуги, коммунальные 
услуги
Банк ГУ Банк России по ЦФО 
БИК: 044525000 
ОКПО: 04350607
Ю ридический адрес: 107023 Москва, ул. Б. 
Семёновская, д. 38,
Телефон:_______________________________

м.п.

Потребитель

При проведении внешней аттестации, совершаемой уполномоченными органами в случаях, 
если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, размер 
государственной пошлины устанавливается в соответствии с НК РФ ст.333.33 п.1 пп. 72 и составляет
_____________________ . При повторной аттестации размер государственной пошлины
составляет__________________, при условии предъявления ранее выданного удостоверения об
аттестации. Оплата государственной пошлины производиться согласно требованиям и на реквизиты, 
предоставляемые уполномоченными органами. С порядком оплаты государственной пошлины при 
необходимости проведения внешней аттестации ознакомлен:

Потребитель_________________________________________ /__________________________________ /
подпись ФИО



Форма № 5

Д О Г О В О Р  N 

об образовании на обучение 
по дополнительным общеобразовательным программам

г. Москва " " _____________ 20_

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«М осковский политехнических университет» (далее - Университет), лицензия серии ______ №
_____________  per. №  ___________  от _____________________ , выданная Федеральной службой по
надзору в сфере образования (бессрочная), в лице
______________________________________________________________________, действующего на основании
____________________________________________________________ с одной стороны и
____________________________________________________________(далее - Заказчик), с другой стороны,
совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее-договор) о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Университет обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить 
образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной программе

(указать наименование программы; (часть образовательной программы определенного уровня, вила и (или) направленное™, наименование 
шифра или номера потока (при наличии))

работникам Заказчика (далее -  Потребителям), указанным в Приложении № 1 к договору, в 
соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной программой 
Университета п о ____________________________ форме обучения.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет

(указываются даты нач&за и окончания проведения курсов)
Срок обучения по индивидуальному учебному плану составляет

(заполняется в случае наличия индивидуального учебного плана)
1.3. После освоения Потребителями образовательной программы и успешного прохождения 

итогового контроля знаний (при наличии) им выдается Сертификат, установленного 
Университетом образца.__________________________________________________________________________

II. Права Университета, Заказчика н Потребителей

2.1. Университет вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 
порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Потребителей.
2.1.2. Применять к Потребителям меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
Университета, настоящим Договором и локальными нормативными актами Университета.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Университета по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I договора.

2.3. Потребителям предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации". 
Потребители также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Университета по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 договора.
2.3.2. Обращаться в У ниверситет по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Университета, необходимым для освоения образовательной программы.



2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально­
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Университетом.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию о результатах оценки своих знаний в ходе 
промежуточных и итоговой аттестаций.

III. Обязанности Университета, Заказчика и Потребителей

3.1. Университет обязан:
3.1.1. Зачислить Потребителей, выполнивших установленные законодательством Российской 
Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Университета 
условия приема, в качестве слушателей.
3.1.2. Довести до Заказчика и Потребителей информацию, содержащую сведения о предоставлении 
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законами Российской 
Федерации "О защите прав потребителей" и "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом 1 договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с 
учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Университета.
3.1.4. Обеспечить Потребителям условия для освоения выбранной им образовательной программы, в 
том числе обеспечить проведение занятий помещениями и оборудованием, соответствующими 
санитарным и гигиеническим требованиям, а также обязательным нормам и правилам, предъявляемым 
к образовательному процессу.
3.1.5. Сохранить место за Потребителями в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 
учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 договора).
3 .1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Потребителям уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 
физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Потребителям 
образовательные услуги, указанные в разделе 1 договора, в размере и порядке, определенных 
договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.3. Потребители обязаны соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания, предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Университет о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе 
индивидуальным.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 
локальные нормативные акты Университета.

IV. Стоимость услуг, сроки п порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за одного Потребителя за весь период
обучения составляет ________________________________________________________  рублей, НДС не
облагается пп. 14 п. 2, ст. 149 Налогового кодекса РФ. Полная стоимость платных образовательных 
услуг за весь период обучения Потребителей составляет 
________________________________________________________ рублей, НДС не облагается пп. 14

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)
п. 2, ст. 149 Налогового кодекса РФ.
Объем услуг по договору составляет_______________ академических часов.

4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, 
за исключением у величения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период.

4.3. Заказчик оплачивает образовательные услуги в размере 100% (50%) от стоимости услуг по
договору, а им енно_________________________________________________________________ _ рублей

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)
в срок до ________________ , оставшиеся 50% от стоимости услуг по договору, а именно
__________________________________________________________ рублей в срок д о ___________________ .

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)

V. Основании изменения п расторжения договора



5.1. Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Университета в одностороннем порядке в 

случаях:
-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг либо оплаты в меньшей сумме, чем 
предусмотрено п. 4.1. договора;
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг 
вследствие бездействия Потребителей: неявка на промежуточную и итоговую аттестацию без 
уважительных причин, невыполнение учебного плана;
- в случае применения к Потребителям, достигшим возраста пятнадцати лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по дополнительной 
профессиональной (дополнительной) образовательной программе обязанностей по добросовестному 
освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае 
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 
обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.

5.4. Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Потребителей для продолжения освоения 
образовательной программы в другу ю организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Университета.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Университету' 
фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

VI. Ответственность Университета, Заказчика и Потребителей

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны 
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим 
договором.

6.2. При обнаружении недостатков образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 
объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), 
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1.Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 
убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Университетом. Заказчик 
также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток 
оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.

6.4. Если Университет нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Заказчик/Потребитель вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Университету' новый срок, в течение которого Университет должен присту пить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Расторгнуть договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного выполнения 
сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном 

сайте Университета в сети "Интернет" на дату заключения договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты начала обучения, указанной в приказе о зачислении Потребителей в



Университет до даты отчисления Потребителей из Университета, указанной в приказе об 
отчислении.

8.3. Договор составлен в 2-х (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения договора могут 
производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями 
Сторон.

8.4. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.

IX. Адреса, реквизиты н подписи Сторон

У ниверситет Заказч и к

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Московский политехнический университет»,
ИНН: 7719455553/КПП: 771901001 
ОГРН: 1167746817810 
Расчетный счет: 40501810845252000079 
Получатель платежа (банковский реквизит) УФК по 
г. Москве
(Московский Политех л/с 20736Е04980) - буква Е в 
номере счета -  русская. «Политех» указывать с 
заглавной буквы
Адрес: 107023 г. Москва, ул. Большая Семеновская. 
Д.38
ОКТМО 45314000000 
ОКАТО 45263588000
КБК (код бюджетной классификации). Обязательно 
заполняется в платежном поручение в поле 104, или 
в назначении платежа) 00000000000000000130 - 
платные образовательные услуги, коммунальные 
услуги
Банк ГУ Банк России по ЦФО 
БИК: 044525000 
ОКПО: 04350607
Юридический адрес: 107023 Москва, ул. Б. 
Семёновская, д. 38.
Телефон:

( )

м.п.



к договору № от «
Приложение №  1 

» 201 г.

Список слушателей, направляемых о т _______________________________________________ на программу
(наименование заказчика)

«_ __________________________________________________________ ____.________________________________________»
(наименование программы)

№
п/п

ФИО Дата рождения,
паспортные
данные

Адрес
регистрации,
контактный
телефон

Подпись
слушателя

При проведении внешней аттестации, совершаемой уполномоченными органами в случаях, 
если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, размер 
государственной пошлины устанавливается в соответствии с НК РФ ст.333.33 п.1 пп. 72 и составляет
_____________________ . При повторной аттестации размер государственной пошлины
составляет__________________, при условии предъявления ранее выданного удостоверения об
аттестации. Оплата государственной пошлины производиться согласно требованиям и на реквизиты, 
предоставляемые уполномоченными органами. С порядком оплаты государственной пошлины при 
необходимости проведения внешней аттестации ознакомлен:

Потребитель_________________________________________ /__________________________________ /
полнись ФИО

От Университета От Заказчика



Форма № 6

ДОГОВОР N _

о« образовании на обучение 
по дополнительным общеобразовательным программам

г. Москва ",__" ___________ 20____г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«М осковский политехнический университет» (далее - У н и верси тет), лицензия серии ________ №
____________  per. № ________________  от _______________________ , выданная Ф едеральной службой по
надзору в сфере образования (бессрочная), в лице

действующего на основании доверенности № ___________________________________________ с одной стороны,
_____________________________________________________________ __ (далее - Заказчик), в лице
_______________________________________________________ , действующего на основании
_________________ __________________________________________________ , другой стороны, и

(фамилия, имя, отчество получателя услуг)

(далее -  П отребитель) с третьей стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор 
(далее - договор) о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. У ниверситет обязуется предоставить образовательную услугу, а З аказч и к  обязуется оплатить 
образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной программе

(указать наименование программы; (часть образовательной программы определенного уровня, вила и (или) направленности, наименование шифра 
или номера потока (при наличии))
в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной программой 
У ниверситета п о ____________________________ форме обучения.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет

(указываются даты начала и окончания проведения курсов)

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, составляет

(заполняется в случае нашчия индивидуального учебного плана)
1.3. После освоения Потребителем образовательной программы и успешного прохождения итогового 

контроля знаний (при наличии) ему выдается Сертификат, установленного Университетом образна.

II. П рава У ниверситета, З аказчи ка  и Потребителя

2.1. У ниверситет вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему оценок, формы, 
порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации П отребителя.
2.1.2. Применять к Потребителю  меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, учредительными документами У ниверситета, настоящим 
Договором и локальными нормативными актами Университета.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Университета по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I договора.

2.3. Потребителю  предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 2 7 3 -0 3  "Об образовании в Российской Федерации". 
П отребитель также вправе:
2.3.1. Получать информацию от У ниверситета по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться в У ниверситет по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
У ниверситета, необходимым для освоения образовательной программы.



2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально- 
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Университетом.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию о результатах оценки своих знаний в ходе 
промежуточных и итоговой аттестаций.

III. Обязанности Университета, Заказчика н Потребителя

3.1. Университет обязан:
3.1.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 
учредительными документами, локальными нормативными актами Университета условия приема, в 
качестве слушателя.
3.1.2. Довести до Заказчика и Потребителя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законами Российской Федерации "О 
защите прав потребителей" и "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 
разделом I договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе 
индивидуальным, и расписанием занятий Университета.
3.1.4. Обеспечить Потребителю условия для освоения выбранной им образовательной программой, в том 
числе обеспечить проведение занятий помещениями и оборудованием, соответствующими санитарным и 
гигиеническим требованиям, а также обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному 
процессу.
3.1.5. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом 
оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 договора).
3.1.6. Принимать от Потребителя и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Потребителю уважение человеческого достоинства, защиту' от всех форм физического и 
психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Потребителю образовательные 
услуги, указанные в разделе 1 договора, в размере и порядке, определенных договором, а также 
предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату'.

3.3. Потребитель обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания, предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Университет о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных доку ментов, правила внутреннего распорядка и иные локальные 
нормативные акты Университета.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Потребителя составляет 
  рублей,

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)
ИДС не облагается пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса РФ.

Объем услуг по договору составляет_______________ академических часов.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Заказчик оплачивает образовательные услуги в размере 100% (50%) от стоимости услуг по договору, 
а им енно___________________________________________________________________________ рублей

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)
в срок до _________________, оставшиеся 50% от стоимости услуг по договору, а именно
______________________________________________________________рублей в срок д о ______________________.

(указать стоимость услуг цифрами и прописью)

V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Университета в одностороннем порядке в случаях:

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг либо оплаты в меньшей сумме, чем 
предусмотрено п. 4.1. договора;



- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг 
вследствие бездействия П отребителя: неявка на промежуточную и итоговую аттестацию без уважительных 
причин, невыполнение учебного плана;
- в случае применения к П отребителю , достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по дополнительной профессиональной 
(дополнительной) образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой 
образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения 
порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное 
зачисление в образовательную организацию.

5.4. Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчи ка , в том числе в случае перевода П отребителя для продолжения освоения 
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации У ниверситета.

5.5. З аказч и к  вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Университету фактически 
понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

VI. О тветственность У ниверситета, З аказч и ка  и П отребителя

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

6.2. При обнаружении недостатков образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, 
предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), 
Заказчик/П отребитель вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1 .Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

6.3. З аказч и к  вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, 
если в срок недостатки образовательной услуги не устранены У ниверситетом. З аказч и к  также вправе 
отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной 
образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.

6.4. Если У ниверситет нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания 
оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если 
во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, 
Заказчик/П отребитель вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить У ниверситету новый срок, в течение которого У ниверситет должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Расторгнуть договор.

6.5. Заказчнк/П огребнтель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи 
с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги.

VII. С рок действия Договора

7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует полного выполнения 
сторонами обязательств но договору.

V III. Заклю чительны е полож ения

8.1. Сведения, указанные в договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте 
Университета в сети "Интернет" на дату' заключения договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток 
времени с даты начала обучения, указанной в приказе о зачислении П отребителя в У ниверситет до даты 
отчисления П отребителя из У ниверситета, указанной в приказе об отчислении.

8.3. Договор составлен в 3-х (трех) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют 
одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения договора могут производиться только в 
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.



IX. Адреса, реквизиты н подписи Сторон

Университет Заказчик Потребитель

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
« М ос ковс ки й 1 юл итех н и чес к и й
университет».
ИНН: 7719455553/КПП: 771901001
ОГРН: 1167746817810
Расчетный счет:
40501810845252000079
Получатель платежа (банковский
реквизит) УФК по г. Москве
(Московский Политех л/с
20736Е04980) - буква Е в номере
счета -  русская. «Политех»
указывать с заглавной буквы
Адрес: 107023 г. Москва, ул.
Большая Семеновская, д.38
ОКТМО 45314000000
ОКЛТО 45263588000
КБК (код бюджетной
классификации). Обязательно
заполняется в платежном
поручение в поле 104, или в
назначении платежа)
00000000000000000130 - платные
образовательные услуги.
коммунальные услуги
Банк ГУ Банк России по ЦФО
БИК: 044525000
ОКНО: 04350607
Ю ридический адрес: 107023
Москва, ул. Б. Семёновская, д. 38,
Телефон:

( )

м.п.

При проведении внешней аттестации, совершаемой уполномоченными органами в случаях, если 
такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, размер государственной
пошлины устанавливается в соответствии с НК РФ ст.333.33 п.1 пп. 72 и составляет_____________________ .
При повторной аттестации размер государственной пошлины составляет__________________, при условии
предъявления ранее выданного удостоверения об аттестации. Оплата государственной пошлины 
производиться согласно требованиям и на реквизиты, предоставляемые уполномоченными органами. С 
порядком оплаты государственной пошлины при необходимости проведения внешней аттестации 
ознакомлен:

П отребитель___________________________________________/____________________________________ /
ПОЛНИСЬ ФИО


